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zinātnes dzīve

šogad īpaši aizsargājamais kultūras pie-
mineklis — turaidas muzejrezervāts — pie-
dalījās eiropas nozīmes konkursā “Ilgtspējīgs 
kultūras tūrisma galamērķis 2016”, kuru  
organizēja eiropas kultūras tūrisma tīkls 
(ECTN — European Cultural Tourism 
Network). Konkursa vienojošā tēma bija tū-
risms un nemateriālais kultūras mantojums. 
Konkursā piedalījās 23 kandidāti no deviņām 
eiropas valstīm — grieķijas, gruzijas, Itāli-
jas, Kipras, Latvijas, portugāles, Rumānijas, 
Serbijas un Spānijas.

portugālē, gimeraešas pilsētā, 23. sep-
tembrī devītās Starptautiskās eiropas kul-
tūras tūrisma konferences “nemateriālais 
mantojums: nesalīdzināms ieguvums ilgtspē-
jīga un atbildīga tūrisma attīstībā” ietvaros 
turaidas muzejrezervāts saņēma galveno bal-
vu  “Ilgtspējīgs kultūras tūrisma galamērķis 
2016” par nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanu un popularizēšanu. otrā vieta 
tika piešķirta tessaloniku modernās mākslas 
biennālei (grieķija) un trešā — projektam 
tradicionālā katalāņu virtuve Tossa de Mai 
reģionā Katalonijā (Spānija).

Konkursa pieteikuma pamatojumā turai-
das muzejrezervāts akcentēja veikumu ne-
materiālā kultūras mantojuma saglabāšanā 
vairāk nekā 35 gadu garumā: Dainu kalnā 
popularizēt latviešu tautasdziesmas un tradi-

cionālo kultūru; organizēt latviešu gadskārtu 
svētkus, īpaši vasaras saulgriežus; veici-
nāt latviskās tradīcijas, ieražas un rituālus; 
nodrošināt starptautiskā folkloras festivāla 
“bALtIcA” norišu vietu; popularizēt leģendu 
par turaidas Rozi; uzturēt kāzu godu tradī-
cijas; sadarbībā ar kalēju demonstrēt sena 
amata prasmes.

ECTN ir starptautiska asociācija, kas 
dibināta 2009. g. briselē. tā ir eiropas sa-
darbības platforma kultūras tūrisma attīstībā 
un popularizēšanā. ECTN aktīvi darbojas eS 
projektu ietvaros, iesaistot partnerus, iepa-
zīstinot ar labās prakses piemēriem un no-
drošinot jaunas iespējas sadarbībai. ECTN ir 
pārstāvētas — Albānija, bulgārija, grieķija, 
gruzija, Horvātija, Kipra, Latvija, Lielbritā-
nija, melnkalne, polija, portugāle, Rumāni-
ja, Serbija, Spānija un Zviedrija (gotlande). 
Asociācijā piedalās gan atsevišķas institūci-
jas, gan reģionālas apvienības, universitātes, 
pētnieciskie institūti, gan nevalstiskas orga-
nizācijas. Kā biedrs no Latvijas ECTN jau 
vairākus gadus darbojas Vidzemes tūrisma 
asociācija, kuras sastāvā ir arī turaidas mu-
zejrezervāts.

balva akcentē eiropas tūrisma nozares 
cieņpilno attieksmi pret nemateriālo kultū-
ras mantojumu, idejām, prasmēm un vērtī-
bām, kas veidojušās gadsimtu gaitā. mūsu 
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kultūras mantojums ir vairāk nekā atmiņas 
par pagātni, tā ir atslēga uz mūsu nākotni. 
eiropas Komisija ir pasludinājusi 2018.g. 
par eiropas kultūras mantojuma gadu 
(European Year of Cultural Heritage).  
eiropas kultūras mantojuma gadā vēl lie-
lāka uzmanība tiks pievērsta iespējai vai-
rot kultūras mantojuma sociālo un ekono-
misko nozīmi, popularizēt eiropas izcilību 
šajā jomā.

turaidas muzejrezervāts izsaka pa-
teicību visiem sadarbības partneriem  
nemateriālā kultūras mantojuma saglabā-
šanā — nodibinājumam “māras loks” un 
personīgi Agnijai Saprovskai, Latvijas fol-
kloras kopām, īpaši Siguldas folkloras ko-
pai “Senleja”, Latvijas nacionālajam kul-
tūras centram, Latvijas folkloras biedrībai,  
Siguldas novada domei un kalējam Andrim 
ščeglovam.

 


